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Abstract

The advance of genome analysis bound to next-generation sequencing has allowed
scientists to conduct research to deeper understand the biological structure of
organisms. A problem of computationally demanding genome assembly based on a
high volume of sequence reads is introduced. Several sequential solutions for de novo
genome assembly are reviewed. Two fundamental types of genome assembly
approaches exist, the sequence reconstruction via de Bruijn graph and the overlap
graph method. We focus on parallelization of the genome assembly task using the
overlap graph approach and the utilization of Apache Spark big data engine. We
demonstrate that subtasks of genome assembly can be parallelized and computed in a
distributed manner. We present the results of parallelization on a proof of concept
implementation by executing performance and functional tests. The test results
indicate a sufficient degree of parallelization and a satisfying assembly quality when
compared to the referential sequential assembler.
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Abstrakt

Výzkum v oblasti analýzy genomu spojený se sekvenováním nové generace poskytl
vědcům možnost provádět experimenty pro lepší porozumění biologické struktury
organismů. Nadefinujeme problém výpočetně náročného sestavení genomů na základě
velkého množství přečtených vzorků sekvencí. Následně prozkoumáme několik
sekvenčních algoritmů pro de novo sestavování genomů. Dva fundamentální přístupy
k sestavení genomů jsou známé, rekonstrukce sekvencí na základě de Bruijn grafů a
na základě grafů překrytí. Zaměříme se na paralelizaci sestavování genomů pomocí
grafů překrytí s využitím systému pro zpracování velkých dat Apache Spark.
Demonstrujeme paralelizaci dílčích úkolů sestavování genů a jejich zpracování
distribuovaným systémem. Výsledky paralelizace ověřujeme na vyvinutém konceptu
provedením testů zaměřených na výkon a správnou funkcionalitu. Dosažené výsledky
testů indikují dostatečnou úroveň paralelizace a uspokojivou kvalitu sestavení ve
srovnání s referenčním řešením.
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1. Introduction

Next-generation sequencing has been changing how scientists look at genome analysis
for the past ten years. It has brought very bright ideas on genomic data gathering
and analysis, providing essential information on the evolution of organisms, the
relationships between them, and last but not least, the personalization of medical
treatment. In comparison with First-Generation Sequencing, obtaining data from
biological material is massively parallel and fast. On the other hand, assembly and
analysis of genomes are computationally demanding. Therefore, an efficient software
depending on graph algorithms is needed.

Sequential assembly approaches already exist. Despite high complexity of algorithms,
their performance is often faster than the worst-case expectations. Existing
algorithms are divided into two main groups, according to the genome reconstruction
method. The first one depends on the further division of reads into k-mers, the latter
reconstructs the genome based on overlaps between reads. Enhancements in their
performance are accomplished by applying graph optimization heuristics. A great
room for improvements still exists, originating in the parallelization of the genome
assembly. Parallelization expands the assembly with high scalability, distribution and
potential detachment to cluster computing resources.

In this thesis, I focus on design, development and testing of a parallel assembly
algorithm. An assembler capable of real biological application is out of the scope of
this thesis. However, I try to present a proof of concept identifying the main
assembly subtasks and challenges to be parallelized. Eventually, the design is inspired
by a successful sequential algorithm, and I parallelize it using a big data engine.
Although I do not outperform the initial algorithm with its full implementation
containing numerous heuristic improvements, I show that parallelization has the
capacity to speed up the assembly. I base this proof on the fact, that the key
assembly steps can be efficiently distributed among available resources, and the
measured runtime can be decreased by resource scaling.

The distributed design of genome assembly is turned into a functional
implementation. A workflow necessary to execute the solution is built and tested.
The usage of the selected platform is evaluated from the practical, performance and
quality point of view. A series of tests are executed to provide relevant information
for the final comparison of the assembler based on a selected algorithmic approach
and the parallelized implementation. The strengths and the weaknesses of both
solutions are emphasized. In the end, thoughts on the further applications of big data
engines in genomic data analysis are provided.
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2. Next-Generation Sequencing

Deoxyribonucleic acid (DNA) is a molecule that was first isolated by Friedrich
Miescher in 1869 [1]. But it was not until 1953 that James Watson and Francis Crick
discovered its structure with two helical chains [2], each curled round the same axis,
currently known as double-helix structure. DNA is what makes each organism unique
in the entire world by carrying its genetic information for proper functionality,
growth, and reproduction. This explains why DNA molecule has been the subject of
experiments and studies that provide and definitely will continue to provide essential
information about the world around us. While ingredients of DNA are already
known, its uniqueness responsible for differences is still a subject that is being paid
much attention. Although before studying DNA, it has to be read on molecular level
first.

Initial attempts at reading DNA molecule were executed by Fred Sanger in 1955 [3].
He succeeded in determining the order of nucleotides for insulin protein. Afterward,
Sanger proposed a method for sequencing with chain-terminating inhibitors [4]. This
approach allowed only quite short strands to be sequenced, with its maximum at
around 1000 base pairs. The shotgun sequencing mechanism overcomes these cons of
Sanger’s sequencing by breaking up molecules into random small segments. Reads of
DNA are executed multiple times to assure that each segment is present in numerous
reads. In the next step, computer software is needed to reconstruct the whole DNA
by matching subsequent reads based on overlapping. Thoughts and strategies on
utilizing computer programs to reveal the DNA sequence from particular reads were
shared by R. Staden in 1979 [5].

Human Genome Project [6] was supposed to be a breakthrough in DNA sequencing.
Starting in 1984, its goal was to sequence the whole human DNA, while identifying
and mapping genes within it. The Human Genome Project took advantage of shotgun
sequencing, performed in 20 research centers and universities. In 2003 the project was
completed, providing the first sequenced human genome. It took nearly 20 years and
$3.8 billion to sequence the first human genome containing approximately 3 billion
base pairs. It is said to be the best single investment ever made in science [7].

Sanger’s sequencing method did create a breakthrough and is still widely used, but it
has downsides mainly in its biological bias, capacity, performance metrics and cost
[8]. That is where next-generation sequencing (NGS) methods come in place. NGS
provides inexpensive, high throughput and high volume way of sequencing DNA. The
development of human genome sequencing cost is visible in Figure 1.
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Figure 1 - Cost of Human Genome Sequencing [9]

Next-generation sequencing achieves such results by applying a set of steps consisting
of template preparation, imaging and genome alignment. NGS technologies make
sequencing faster and easier to execute, typically providing enormous volume. Data
gathered from NGS usually consists of a huge number of short reads, which make it
currently a very cheap technology with regards to base pair discovery. After
obtaining genome fragments from the reads, reconstruction of the original genome
must happen. The genome reconstruction is a very difficult task requiring complex
algorithms and considerable computation resources.
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2.1. Relevant terms
The following chapters present important biological terms used throughout the text.
They are explained in a limited detail sufficient to understand their role in the
problem of genome assembly algorithms. The terms explanations are mainly based on
the article by Niranjan Nagarajan and Mihai Pop [10].

2.1.1. Base pair

Nucleotide bases in DNA sequence are connected in duplets called base pair [10].
These bases are created on the principle of nucleotide complementarity. During
sequencing process, bases are discarded, and only the single stranded sequence is
further analyzed. This is sufficient since the second strand can be easily deducted
from the first one.

2.1.1. Sequence

A set of letters representing nucleotides is called a sequence [10]. The letters A, C, G
and T drawn from the alphabet are ordered in a linear manner, defining the structure
of the DNA. These structures are capable of carrying biological information of the
sequence owner. Letters A, C, G and T stand in for nucleotides adenine, cytosine,
guanine and thymine [11]. Sequences can be pushed to DNA sequencing mechanism
for further interpretation and analysis.

2.1.2. Read

DNA sequencing methods provide an output consisting of reads [10]. Reads are used
in further stages to assemble the original sequence. Reads can be of various length,
and they do originate from throughout the sequence. The more reads are obtained for
each position of the sequence, the higher the quality of original sequence
reconstruction is. Reads are not ordered one after another, but they do get created
with overlaps between each other.

2.1.3. Overlap

Overlap is a succession of nucleotides common for two different reads if the first read
starts with this succession and the second read ends with it. The length of overlap
between reads is a number defining a number of nucleotides occurring in the final
section of precedent and as well at the beginning of descendant. Overlaps are
essential in further assembly because the ordering of reads can be estimated based on
their occurrence.

2.1.4. Contig

Overlapping reads are put together one after another resulting in a contig [10]. Th
contig is, therefore, a subsequence of the original sequence built in a growing manner
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by adding more and more reads to it. If no reads are left and there is only one
continuous contig left, the original sequence has been successfully assembled.
However, there can be multiple contigs originating from the reads’ set. That means a
part of the original sequence is not sufficiently covered by reads and the scaffolding
occurs. Contigs, due to their nature, are important when it comes to assessing the
quality of genome assembly and are used in multiple quality assembly computation

[…]

only by Spark based assembler, which is a significant advantage. Spark applications
can also be remotely executed on a cluster from development computer using submit
actions, which is a feature not available in SAGE. SAGE must be executed directly
from the machine with the data and computation resources. Both assemblers provide
easily readable output ready for further analysis.

From the configuration perspective, both assemblers expect the same parameters on
the input. Spark excels in configuration on job level, making it possible to set
resource handling based on specific dataset being processed.

Figure 19 – Overall results illustration

In order to sum up the overall results taking into account all investigated metrics,
Figure 19 is extracted. The review is based on the individual test results and
experience with both assembly solutions. A brief analysis of the figure shows SAGE
outperforming the Spark implementation in runtime and achieving slightly better
N50 quality values in certain cases. Spark assembler accomplishes much better rating
in scalability and configuration perspective. It also has improved portability and ease
of use, when compared with SAGE.
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7. Future Work

The evaluation of distributed Spark implementation for de novo genome assembler
shows that the chosen direction and idea have a potential to bring cloud computing
closer to the genome assembly and analysis. Though the provided implementation is
not yet ready for genome assembly commercial use, it does provide a concept that
can be further enhanced.

Further improvements shall be mainly focused on closing the runtime gap between
traditional assemblers and the Spark implementation. This can be achieved by
further optimizing the overlap graph. Suitable candidates for implementation are
reducing of bubble structures and removing dead ends that will result in faster
traversing of a more compact graph. Other used heuristics can also be improved to
perform better, such as a more advanced implementation of transitive edge reduction.
Quality assessment of base pair level was put out of scope for this implementation,
but for the Spark solution to be competitive in the future, it should be added to
consider read quality during assembly. Today’s DNA sequencers provide reads output
of a high quality, but there is still a risk of specific read being sequenced with an
error.

As for any application focused on great performance, it is necessary to debug and
profile it using available tools. Despite studying vast information about the correct
distributed design and Spark’s functionality, current distributed implementation
should be assessed by experts on distributed data processing. This may result in
further improvements in the performance. Also, there are multiple tools on the
market for application profiling and application performance monitoring, which could
be applied to find weak spots requiring further design and development
modifications.

From the usage perspective, the developed application can be extended to support
multiple input and output formats. The most common were chosen and implemented,
but there are many other that could be enabled to widen the supportability of
multiple DNA sequencers.

What is more, the applicability of big data computing engines on the cloud should
not be limited only to sequence assembly. Multiple other problems can benefit from
distributed computation. Classification of reads is one of the possible applications
that was provided in 5.5. However, there are tons of other opportunities waiting for
big data challenges, starting from searching of specific subsequences in large genomes
up to clustering of organisms based on their DNA structure and similarity.
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8. Conclusion

Next-generation sequencing is changing the world around us. The biological footprint
of the technology is enormous, diagnostic medicine based on DNA is about to enter
our daily lives. The sky is the limit when it comes to next-generation sequencing, due
to applicability in fields such as agriculture, forensics, studying of organisms’
evolution and much more. Innovation happening in the field of genomics is enormous,
strongly impacting the rapid development of sequencing and analysis technologies.
The bioinformatics sector must keep pace with these developments in order to
support the constantly growing requirements. This thesis shows that using big data
technologies can be the way forward, putting de novo sequence assembly as an
example.

A truly distributed, scalable and cloud-ready de novo sequence assembler was
developed. The chosen engine for big data processing and cluster setup was Apache
Spark. This choice was a perfect fit for this purpose since additional Spark libraries
for graph processing efficiently utilized distributed architecture. Scalability was
provided out of the box and development was pleasant thanks to interactive shell
and monitoring interface. Spark also seamlessly integrates with existing big data
solutions including, but not limited to Hadoop. Similarly to NGS, Apache Spark is an
innovative service improving big data solutions in terms of in-memory capabilities,
resiliency, multi-tenancy and development speed.

A de novo sequence assembly application designed on top of the Spark framework
was built with parallelism, performance, quality and innovation in mind. A lot of
available solutions and approaches were analyzed to choose the right strategy. The
final decision was to build a solution based on overlap graph, utilizing heuristics
based on graph theory, especially strongly and weakly connected components to parse
the overlap graph. This turned out to be a very good decision that provided
fulfillment of the requirements. Algorithmically, the distributed solution remains a
proof of concept. Sequence assembly is an intricate task whose complete resolution
lies outside the scope of this thesis.

Spark cluster setup was one of the most important work items performed during
workflow preparation. A dedicated cluster on standalone servers was built and
configured for maximum performance for developed application. The application was
deployed to the Spark cluster and deeply analyzed during functional and performance
testing. All test results were evaluated and compared with traditional de novo
assembler based on the OLC algorithm. The application developed on the top of
Spark framework proved to be competitive, but still having points in which it could
be improved.

The gained knowledge during the design, implementation and testing is an enormous
benefit for myself. I have extended my knowledge of distributed computation engines
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and learned how to build, configure and execute big data processing jobs. Also, I
studied under the hood properties of Spark engine, which helped me better
understand distributed systems and develop a better application for that purpose. My
knowledge improved not only in the field of big data, but I also made a huge step in
learning about next-generation sequencing and how it works from the biological
perspective. Deeply studying the sequence assembly problem and available solutions
helped me understand the challenges bioinformatics and geneticists face when it
comes to DNA assembly.

The usage and importance of next-generation sequencing are rising and there is no
sign of this trend to be changed. Cloud computing is bringing NGS-related processes
into the future, and Spark sequence assembly solution developed within this thesis
fits into this landscape. By combining high-throughput sequencing technologies with
cheap cloud computing resources, maximum potential can be achieved. This way
NGS solutions and DNA analysis could be really available to everyone.
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Appendix A

CD Content

Attached CD contains:

• Assembler Source Code - /Source code/Assembly
• PN algorithm Source Code - /Source code/PNRatio
• Example input and output dataset - /Data
• Thesis in PDF - /Thesis