POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Filip Mihalovič
Název práce: Distribuovaná analýza genomických dat založená na cloud computingu
Vedoucí: Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D.

Diplomová práce pana Mihaloviče se zabývá možnostmi paralelního sestavování genomických sekvencí z velkého množství krátkých čtení generovaných technikami sekvenování nové generace. Tento nový způsob sekvenování díky masové paralelizaci výrazně urychluje a zlevňuje proces sekvenování, současně ale generuje kratší čtení. To výpočetně komplikuje proces sestavování sekvencí, který následuje po samotném sekvenování. Sestavování lze zjednodušeně chápat jako proces nalezení nejkratší nadsekvence obsahující všechna čtení, o rozhodovací verzi tohoto problému je známo, že je NP-úplná. Základní myšlenkou práce je tedy snaha o maximální paralelizaci a zrychlení procesu sestavování s využitím metod cloud computingu.

Text práce začíná biologickým úvodem, dále obsahuje základní přehled použitelných distribuovaných systémů. Poté autor rekapituluje stávající algoritmy sestavování sekvencí založené na grafech překrytí a de Bruijnových grafech. Ve dvou klíčových kapitolách pan Mihalovič nejprve navrhuje vlastní paralelní algoritmus vycházející ze sekvenčního SAGE algoritmu a následně jej implementuje a testuje v prostředí Apache Spark. V důsledku se podařilo vytvořit funkční prototyp paralelního algoritmu sestavování sekvencí. I když prototyp, pokud jde o výpočetní časy, nepřekonává svůj sekvenční vzor, jsem s výsledkem spokojen. Prototypem se podařilo demonstrovat zásadní možnosti a omezení paralelizace sestavování sekvencí. Cílem práce nemohla být důsledná implementace všech optimalizačních heuristik, které řeší zejména mnoho dílčích problémů vzniklých nedostatků samotného sekvenování a redundancí genomu.

Diplomant řešil své téma dlouhodobě a zodpovědně. Aktivně se podílel na formulaci dílčích úkolů, v oblasti distribuovaných systémů prokázal velkou samostatnost. Pan Mihalovič reagoval po celou dobu naší spolupráce na kritické připomínky, i v poslední fázi řešení se mu podařilo zapracovat všechny výhrady, které jsem k textu práce měl. Oceňuji také obrovský skok, který student udělal od bakalářské práce, již jsem také vedl. Souhrnně lze říci, že práce splňuje všechny cíle, které jsme si na počátku vytkli.

Pan Mihalovič ve své diplomové práci naplnil všechny body zadání a prokázal schopnost samostatné práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

A — výborně.

V Praze, dne 25. května 2016

Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D., vedoucí